
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 334/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO 
NOVO

ALEXANDRE 
DA 

SILVEIRA 
SAMPAIO 

NETO

1ª 2011/2014 16/07 a 14/08/2014 15/02 a 
15/03/2016

ANA 
CRISTINA 

DE MACEDO 
ALVES

2ª 2010/2013 18/07 a 16/08/2016 04/07 a 
02/08/2016

RUY 
SURUBIU 

DE ARAUJO 
TAVARES

2ª 2012/2015 1º a 30/9/2016 08/09 a 
07/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 115962

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE

NÚMERO: 007/2016
Objeto: Execução de Obra de Reforma do prédio das Promotorias 
de Justiça de Óbidos.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Pú-
blico, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo 
nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, 
mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de reuniões das Promotorias de Direitos 
Constitucionais, Localizada no térreo do Anexo I, à Travessa Ân-
gelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 14/10/2016.
Credenciamento: 09:00h (horário local).
Início da Sessão: 09:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramen-
to da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 116163
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.673/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 3092/2010-MP/PGJ, no período de 
8/8 a 6/9/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA DO NASCIMENTO a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4606/2016-MP/PGJ, no período de 29/8 a 27/9/2016.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONICA REI 
MOREIRA FREIRE a gozar 19 (dezenove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4446/2016-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
5143/2016-MP/PGJ, no período de 3 a 21/10/2016.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES 
SIMÕES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 5358/2016-MP/PGJ, no período de 

8/8 a 6/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA N.° 5.987/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
a gozar 20 (vinte) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 3.932/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 5.756/2016-MP/PGJ, no período de 
30/11 a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 115957
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.982/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7.855/2015-MP/PGJ, em 29/08 a 27/09/2016, para gozo no 
período de 12/09 a 11/10/2016.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça LUIZ MARCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2.193/2016-MP/PGJ, em 13 a 27/10/2016, para gozo no período 
de 05 a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 115958
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 6.259/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão solene do Egrégio Colégio de Procu-
radores de Justiça, ocorrida no dia 15/9/2016, que empossou 5 
(cinco) Promotores de Justiça Substitutos de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e Forma-
ção realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-
nal, nesta Capital, no período de 16 a 21/9/2016;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, alí-
nea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª En-
trância o dia 15 de setembro de 2016, para os Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALES
ADONIS TENORIO CAVALCANTI
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER
EDINALDO DOS SANTOS COELHO
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 115959
PORTARIA N.º 5277/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LUZIANA BA-
RATA DANTAS atribuições específi cas para, no dia 23/8/2016, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Srª. ANDRESSA IZABELLE BARBOSA BATISTA, nomeada confor-

me Ato nº 121/2016, datado de 18/8/2016, para exercer suas 
funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.258/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 075/2016/
COADE/SPR-CNMP, de 12/4/2016, protocolizado sob o n.º 
23400/2016 em 28/4/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, para propor Ação Civil Pública em face de 
Membro do Ministério Público do Estado do Pará, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 115955
PORTARIA N.° 345/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, 
TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL, a participar do curso de Família 
em Situação Institucional - Dinâmicas e Novas Confi gurações, 
ministrado pelo psicólogo, psicoterapeuta e mediador familiar, 
Dr. Hugo Santos, no período de 25 a 28/08/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 115965

AVISO Nº. 037/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no Depar-
tamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 16 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM BAIXO 
AMAZONAS
003247, FERNANDA CARDOSO ALMEIDA, 71.00, 33
 

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos abai-
xo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará (Depar-
tamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- Cidade 
Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-Se-
dex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os 
documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 001/2012-MP:
1. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;
2. Atestados (originais) de antecedentes das polícias fe-
deral e estadual;
3. Título de eleitor e do comprovante de votação no úl-
timo pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e 
cópia);


